Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 11 сентября 2019 года № 44/7
О внесении изменений в решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 ноября 2014 года № 37/4 «О налоге на имущество физических лиц»
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 4 Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Внести в решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 ноября 2014 года № 37/4 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 3 ноября 2015 года № 52/3, от 16 ноября 2016 года № 3/5, от 15 ноября 2017 года № 16/6, от 29 октября 2018 года
№ 32/6) следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 4 Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан наряду с категориями налогоплательщиков, указанными в пункте 1 статьи 407 Кодекса, право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
1) родители (усыновители, опекуны, попечители), имеющие                        детей-инвалидов;
2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа указанных лиц в возрасте до 24 лет, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности;
3) физические лица, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей;

4) дети в многодетных семьях (имеющих трёх и более детей) в возрасте до 18 лет, а также лица из числа указанных лиц в возрасте до 24 лет, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности.»;
3) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1 Установить, что налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого им в предпринимательской деятельности, из следующих видов (по выбору налогоплательщика):
1) квартира, часть квартиры или комната;
2) жилой дом или часть жилого дома.

Кадастровая стоимость такого объекта не должна превышать                         300 млн. рублей.
Налогоплательщики используют право на налоговую льготу в соответствии с порядком, установленным главой 32 Кодекса, на основании документов, подтверждающих право на льготу, согласно приложению к настоящему решению.»;
4) приложение к решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении 30 дней после дня официального опубликования, за исключением подпунктов 2, 3, 4 пункта 1 решения.

Действие подпунктов 2, 3, 4 пункта 1 решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по бюджету, финансам и налогам.
Председатель Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

    В. Трофимов
Приложение

к решению Совета городского

округа город Уфа
Республики Башкортостан

11 сентября 2019 года № 44/7
«Приложение

к решению Совета городского

округа город Уфа

Республики Башкортостан

от 26 ноября 2014 года № 37/4
Перечень документов, подтверждающих право на льготу по налогу на имущество физических лиц

	№ п/п
	Категории налогоплательщиков
	Основания для предоставления льготы

	1
	Родители (усыновители, опекуны, попечители), имеющие детей-инвалидов
	1) паспорт родителя (усыновителя, опекуна, попечителя);

2) свидетельство о рождении ребёнка-инвалида;

3) медико-социальное заключение на ребёнка-инвалида, выданное государственным или муниципальным лечебно-профилактическим учреждением, или справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

4) справка с места жительства о составе семьи ребёнка-инвалида, подтверждающая проживание ребёнка-инвалида совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

5) справка об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя)

	2
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа указанных лиц в возрасте до 24 лет, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности
	1) свидетельство о рождении ребёнка;

2) документы, подтверждающие факт отсутствия попечения над ребёнком единственного или обоих родителей (решение суда о лишении родителей родительских прав, свидетельство о смерти и т.п.);

3) справка с места учёбы, подтверждающая  обучение по очной форме;

4) копия лицензии организации на осуществление образовательной деятельности

	3
	Физические лица, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей
	1) паспорт родителя (усыновителя, опекуна, попечителя);

2) свидетельства о рождении детей;

3) справка с места жительства о составе семьи, подтверждающая проживание детей совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

4) справка об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя)

	4

	Дети в многодетных семьях (имеющих трёх и более детей) в возрасте до 18 лет, а также лица из числа указанных лиц в возрасте до 24 лет, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности
	1) паспорт родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), лица в возрасте от 18 до 24 лет;

2) свидетельства о рождении детей;

3) справка с места жительства о составе семьи, подтверждающая проживание детей совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

4) справка об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя);

5) справка с места учёбы, подтверждающая  обучение по очной форме;

6) копия лицензии организации на осуществление образовательной деятельности

             ».
2